
Научно-методический портал
«Академия Успеха»

Свидетельство СМИ ЭЛ № ФС 77-80977

ПРИКАЗ

30.01.2024 №A-3512

О результатах Международного творческого конкурса «Символ года — 2024»

Итоги конкурса подводились экспертной комиссией в составе:

1) Марченко Анастасия Сергеевна 
2) Ломовых Мария Юрьевна 
3) Малькова Зинаида Марковна 

На основании решения экспертной комиссии и в соответствии с Положением Международного творческого 
конкурса «Символ года — 2024»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список победителей, призеров и номинантов конкурса согласно сводному протоколу:

№ 
п/п Участник Куратор Название работы Результат

Номер 
наградного 
документа

1 Уразов Амир
Саринова 
Гульмира 
Батырбековна

Зелёный дракончик 2 место РР - 0-
66472

2 Утивалиева 
Аиша

Шукралиева 
Данагуль 
Нуржановна

Дракоша 1 место РР - 0-
66476

3 Масютина 
Елизавета

Саринова 
Гульмира 
Батырбековна

Символ 2024 года - Дракон 1 место РР - 0-
66477

4 Кузнецова 
Есения

Шукралиева 
Данагуль 
Нуржановна

Символ года 2 место РР - 0-
66478

5 Нургалиев 
Даниль

Шукралиева 
Данагуль 
Нуржановна

Дракон 1 место РР - 0-
66479

6 Шатрова 
Александра

Смирнова 
Светлана 
Юрьевна

Символ года 2024 - Дракон 1 место РР - 0-
66480

7 Залужец Илья
Саринова 
Гульмира 
Батырбековна

Зелёный Дракон 1 место РР - 0-
66502



8 Громозова 
Елизавета

Демченко 
Елена 
Борисовна

Дракоша 1 место РР - 0-
66523

9 Комова 
Александра

Бородина 
Елена 
Николаевна

«Защитник мира» 1 место РР - 0-
66530

10 Земцева Аня
Саблина 
Ольга 
Александровна 

Символ год 2024 1 место РР - 0-
66549

11 Собиров Эрик
Ирина 
Анатольевна 
Степкина

Символ года 2 место РР - 0-
66552

12 Тарасова 
Дарья

Ирина 
Анатольевна 
Степкина

Добра вам 1 место РР - 0-
66554

13 Пономаренко 
Иван

Ирина 
Анатольевна 
Степкина

На новенького 1 место РР - 0-
66555

14 Эльхонес 
Милана

Сабельникова 
Наталья 
Викторовна

Новогоднее чудо 1 место РР - 0-
66568

15 Полотебнова 
Арина

Власова 
Наталья 
Валерьевна

Символ года 1 место РР - 0-
66574

16 Габышев 
Тимур

Дмитриева 
Алла Игоревна «Дракоша» 1 место РР - 0-

66582

17 Зайцев 
Вячеслав

Кадочкина 
Ольга 
Федоровна

Мой герой 1 место РР - 0-
66593

18 Дамир Валиев
Алена 
Владимировна 
Перезнаева

Символ года - Дракон 1 место РР - 0-
66596

19 Гапиенко 
Вячеслав

Уколова Елена 
Анатольевна Дракоша 1 место РР - 0-

66602

20
Алиса 
Леонидовна 
Куприянова

Ольга 
Дмитриевна 
Закутаева

Дракоша 3 место РР - 0-
66603

21
Регина 
Ивановна 
Филиппова

Ольга 
Дмитриевна 
Закутаева

Летящий дракон 1 место РР - 0-
66604

22 Миничева 
Мария

Ольга 
Дмитриевна 
Закутаева

Символ года- Дракончик 1 место РР - 0-
66605



23
Алиса 
Леонидовна 
Куприянова

Ольга 
Дмитриевна 
Закутаева

Волшебство снеговика 2 место РР - 0-
66607

24 Шакирова 
Таисия

Елена 
Анатольевна 
Лужина

Символ года "Дракон Глаша" 1 место РР - 0-
66621

25 Мингазова 
Диляра

Четаева 
Валентина 
Егоровна

"Добрый дракончик" 1 место РР - 0-
66635

26 Матюшенко 
Павел

Семенова 
Татьяна 
Семеновна

Любимчик 1 место РР - 0-
66645

27 Полиева 
София

Илюхина 
Виктория 
Петровна

"Дракончик" 1 место РР - 0-
66657

28 Ружников 
Артём

Ступина 
Ирина 
Николаевна

"Дракоша" 1 место РР - 0-
66681

29
Никитина 
Софья 
Станиславовна

Демченко 
Ирина 
Владимировна

Змей Горыныч 1 место РР - 0-
66702

30 Курдюмова 
Полина

Румянцева 
Марина 
Александровна 

Символ года "Дракоша-Тоша" 2 место РР - 0-
66734

31 Перова Анна
Шевченко 
Светлана 
Александровна

Дракоша 1 место РР - 0-
66736

32 Каримова 
Карина

Будина Лилия 
Хатдусовна итерьерная кукла 1 место РР - 0-

66760

33 Скрябин Аслан
Селютина 
Марина 
Михайловна

Дракоша 1 место РР - 0-
66767

34 Шохина 
Анастасия

Якимова 
Наталия 
Анатольевна

Подушка Дракон 1 место РР - 0-
66771

35 Пиминова 
Вероника

Якимова 
Наталия 
Анатольевна

Снеговик с ёлкой 1 место РР - 0-
66773

36 Комарова 
Софья

Якимова 
Наталия 
Анатольевна

Подушка Дракончик 1 место РР - 0-
66774

37 Донец Софья
Якимова 
Наталия 
Анатольевна

Дракончик в новогодней шапочке 3 место РР - 0-
66775



38 Денисов 
Арсений

Якимова 
Наталия 
Анатольевна

Снеговик с ёлкой 1 место РР - 0-
66777

39 Ведунова Анна
Якимова 
Наталия 
Анатольевна

Брелки Дракончики 1 место РР - 0-
66778

40 Беляева 
Вероника

Якимова 
Наталия 
Анатольевна

Снегурочка 1 место РР - 0-
66779

41 Попова Дарья
Исаева 
Светлана 
Георгиевна

Малыш-Дракончик 1 место РР - 0-
66782

42 Болтоногова 
Елизавета

Мякишева 
Анна Петровна Дракоша 1 место РР - 0-

66784

43 Мингалимов 
Данил

Исаева 
Светлана 
Георгиевна

Новогодний дракончик 2 место РР - 0-
66786

44 Кирьянова 
Екатерина

Кирьянова 
Яна 
Викторовна

Ледяной дракон 1 место РР - 0-
66787

45 Якушева 
Варвара

Герасимова 
Наталья 
Юрьевна

Мой Дракоша 1 место РР - 0-
66810

46 Курочкина 
Елизавета

Топчиева 
Лариса 
Николаевна

С.Геллер "Пьеса" 1 место РР - 0-
66817

47 Звычайный 
Владимир

Баринова 
Марина 
Александровна

"Встреча с драконом" 1 место РР - 0-
66822

48 Краева 
Мелисса

Баринова 
Марина 
Александровна

"Главный гость 2024 года" 1 место РР - 0-
66823

49 Козаева Алина
Алексанина 
Елена 
Григорьевна

Символ года 1 место РР - 0-
66830

50 Малкандуева 
Алина

Алексанина 
Елена 
Григорьевна

Веселые дракоши 1 место РР - 0-
66831

51 Ушатов Айтал
Газизуллина 
Файруза 
Зиннуровна

Зелёный Дракоша- символ года 1 место РР - 0-
66835

52 Уталиева 
Анель

Семенова 
Татьяна 
Викторовна

Удивительная елка 1 место РР - 0-
66836



53 Куваникова 
Анна

Коптяев 
Фёдор 
Вениаминович

Удивительная 3D-ёлочка 1 место РР - 0-
66852

54 Погосян 
Даниэль

Лапушкина 
Мария 
Владимировна

Дракоша 1 место РР - 0-
66864

55 Цаава Кирилл
Некрасова 
Марина 
Евгеньевна

"Год дракона" 1 место РР - 0-
66869

56 Салмаков 
Савелий

Некрасова 
Марина 
Евгеньевна

"Новый год на пороге" 3 место РР - 0-
66870

57 Тубольцева 
Александра

Бронская 
Валентина 
Анатольевна

«Символ года — 2024» 1 место РР - 0-
66873

58 Новикова 
Арина

Самолутченко 
Инесса 
Александровна

Новогодний Дракончик 1 место РР - 0-
66897

59 Баранова 
Агния

Ковалева 
Анастасия 
Николаевна

И. Галимова, В. Волжанин "Песенка 
Дракоши" 1 место РР - 0-

66936

60

"Волшебный 
мир 
оригами"13,14 
группа

Кушкина 
Юлия 
Николаевна

"Новогодний дракон" 1 место РР - 0-
66942

61 Шагиев Денис
Баженова 
Любовь 
Николаевна

Любопытный Дракоша 2 место РР - 0-
66946

62 Аникеева 
Надежда

Баженова 
Любовь 
Николаевна

Зимние забавы с Дракошей 3 место РР - 0-
66947

63 Прохоренко 
Арина

Ванюшева 
Лариса 
Валериевна

Подарки от Дракоши 1 место РР - 0-
66957

64 Брахнов 
Михаил

Ванюшева 
Лариса 
Валериевна

Дракон спешит в 2024 год 3 место РР - 0-
66958

65 Савостьянов 
Арсений

Протасова 
Ольга 
Геннадьевна

Дракончики Кузя и Крош 2 место РР - 0-
66960

66 Кузнецов Илья
Гридневская 
Елена 
Алексеевна

Удивительный дракон 1 место РР - 0-
66965

67 Матющенко 
Павел

Семенова 
Татьяна 
Семеновна

Грозный дракон 1 место РР - 0-
66984



68 Никитина 
Алиса

Лебедева 
Наталья 
Владимировна

Игрушка на елку Дракоша" 1 место РР - 0-
66985

69 Серых Кирилл
Корнева 
Ольга 
Владимировна

Дружелюбный Дракон 1 место РР - 0-
66991

70 Алеева 
Камелия

Айзатуллова 
Фирая 
Небиулловна

Символ года 2024 1 место РР - 0-
67009

71 Жмурко 
Савелий

Голодова 
Наталья 
Николаевна

Дракоша Иванович 1 место РР - 0-
67014

72 Турышев 
Кирилл

Мезенина 
Вера 
Анатольевна

Символ года, ватная игрушка 1 место РР - 0-
67029

73 Попова 
Милана

Калтыгина 
Наталия 
Викторовна

"Год Дракона" в гости к нам пришёл. 1 место РР - 0-
67031

74 Беломестных 
Виктория

Варганова 
Елена 
Михайловна

"Дракоша" 2 место РР - 0-
67032

75 Андреева 
Надежда

Юрьева 
Людмила 
Михайловна

Музыкальный Дракоша 1 место РР - 0-
67043

76 Балаба 
Анастасия

Бакурова Анна 
Сергеевна С Новым 2024 годом дракона! 1 место РР - 0-

67053

77 Чехлова Юлия
Миловская 
Инга 
Евгеньевна

Merry Christmas 1 место РР - 0-
67060

78

Баранова 
Анна, 
Бармина 
Варвара

Ловцевич 
Екатерина 
Александровна

New Year 1 место РР - 0-
67066

79 Ксения 
Тихонова

Кушпиль 
Ольга 
Альбертовна

Милый Дракоша 1 место РР - 0-
67075

80 Полина 
Зайцева

Кушпиль 
Ольга 
Альбертовна

Весёлый Дракоша 1 место РР - 0-
67076

81 Лощилин 
Елисей

Баскова А.М; 
Алексеева М.В Символ года "Дракон" 1 место РР - 0-

67085

82 Анисимов 
Данил

Анисимова 
Ирина 
Сергеевна

"Дракончик на счастье" 1 место РР - 0-
67089



83 Яуфман 
Сергей

Гурова Ирина 
Петровна

"Лети,волшебный Дракон-символ 
2024 года" 1 место РР - 0-

67090

84 Ившин Михаил
Толмачева 
Людмила 
Николаевна

Добрый Дракоша 1 место РР - 0-
67097

85 Григорьева 
Нина

Доценко 
Любовь 
Аркадьевна

Сказка к нам пришла 1 место РР - 0-
67105

86 Сергеева 
Мария

Гвоздовская 
Людмила 
Николаевна

Символ Года 2024 2 место РР - 0-
67119

87 Старков 
Демид

Гвоздовская 
Людмила 
Николаевна

Семья Дракончиков 2 место РР - 0-
67120

88 Репях 
Прасковья

Аблицова 
Татьяна 
Николаевна

"Деревянный дракон - 2024 год" 3 место РР - 0-
67125

89
Варвара 
Андреевна 
Бояршинова

Елена 
Станиславовна 
Якушева

"Дракоша" 1 место РР - 0-
67128

90 Протасов 
Андрей

Давидова 
Елена 
Николаевна

Ручной дракоша 1 место РР - 0-
67137

91 Петрина 
Владислава

Синько Ирина 
Александровна Игрушка на ёлку 1 место РР - 0-

67145

92 Магомадова 
Марьям

Виктория 
Сергеевна 
Кирюхина

Весёлый дракончик 1 место РР - 0-
67156

93 Мирошина 
Екатерина

Криницкая 
Елена 
Викторовна

"Символ года Дракоша" 1 место РР - 0-
67158

94 Захаров 
Кирилл

Ольга 
Юрьевна 
Черкасенко

Рисунок "год дракона" 1 место РР - 0-
67159

95 Бронников 
Илья

Федулова 
Ирина 
Владиславовна

Символ года - 2024 1 место РР - 0-
67163

96 Андриянова 
Анастасия

Андриянова 
Екатерина 
Николаевна

Новогодний дракон 1 место РР - 0-
67171

97 Найданова 
Ульяна

Афанасьева 
Анастасия 
Николаевна

Дракоша 1 место РР - 0-
67175



98 Кавтаскин 
Матвей

Григорян 
Алевтина 
Александровна 

Дракоша 2 место РР - 0-
67178

99 Гришаев Ян
Елена 
Васильевна 
Карпова

"Весёлый дракон" 1 место РР - 0-
67194

100 Севодин 
Алексей

Цынгаева 
Наталья 
Васильевна

Символ года 1 место РР - 0-
67200

101 Авинова 
Ангелина

Коваль 
Светлана 
Сергеевна

Дракон 1 место РР - 0-
67209

102 Обьедкова 
София

ДЯКОВА В.И. 
ЗЕЙНАЛОВА 
З.М.

"Удивительный и волшебный 
дракоша" 1 место РР - 0-

67210

103 Бочкарёва 
Арина

Бочкарёва 
Вероника 
Борисовна

"Белый Дракон" 1 место РР - 0-
67220

104 Романова 
Ангелина

Еремина 
Ольга 
Николаевна

"Дракоша" 1 место РР - 0-
67228

105 Бухаровская 
Крестина

Боровских 
Алла 
Станиславовна

"Дракоша" 1 место РР - 0-
67235

106 Белоглазова 
Алиса

Шишкалиева 
Любовь 
Васильевна

Символ года 1 место РР - 0-
67243

107 Пуликова 
Полина

Кодякова 
Наталья 
Анатольевна

Сувенир "Символ Нового года Дед 
Мороз" 2 место РР - 0-

67271

108 Колесникова 
Вероника

Кодякова 
Наталья 
Анатольевна

Сувенир "Символ 2024 года - Дракон 1 место РР - 0-
67273

109 Черевкова 
Валерия

Бочкарёва 
Вероника 
Борисовна

"Подготовка к празднику" 1 место РР - 0-
67299

110 Худанин Глеб
Япарова 
Эльвира 
Марсовна

«Символ года» 1 место РР - 0-
67334

111 Назаров 
Алексей

Ходакова 
Елена 
Васильевна

Дракоша 1 место РР - 0-
67343

112 Зимогляд 
Алиса

Ходакова 
Елена 
Васильевна

Принцесса Дракония 1 место РР - 0-
67344



113 Лыгденова 
Вероника

Давыдкина 
Светлана 
Владимировна

"Дракон" 1 место РР - 0-
67373

114 Циликов 
Владислав

Макарова 
Эльвира 
Юрьевна

Дракоша 2 место РР - 0-
67380

115 Видничук 
Елизавета

Трапезникова 
Лилия 
Ивановна

Символ Года 1 место РР - 0-
67383

2. Технической группе научно-методического портала «Академия Успеха» опубликовать и выдать 
наградные документы участникам конкурса согласно сводному протоколу.

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой

Главный редактор
научно-методического портала
«Академия Успеха»

А.Е. Степанов


